
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  57Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 033/2018/GERH/SETUR
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 
2018/32686RESOLVE: CONCEDER 1,5 DIÁRIAS AO 
COLABORADOR EVENTUAL OFIR NOBRE DE OLIVEIRA 
OCUPANTE DO CARGO DE PALESTRANTE OBJ: ACOMPANHAR 
A CHEF MORENA LEITE PARA PRODUÇÃO DE UM VÍDEO SOBRE 
AS ROTAS GASTRONÔMICAS DO QUEIJO DO MARAJÓ E DA 
ROTA TURÍSTICA BELÉM BRAGANÇA, A SEREM REALIZADAS NO 
DIA 29/01 EM TRACUATEUA, BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA 
E 30/01 EM SOURE. DESTINO:TRACUATEUA/BRAGANÇA/
AUGUSTO CORRÊA/SOURE PERÍODO: 29 A 30/01/2018 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA ORDENADOR DE FINANÇAS

Protocolo: 272524
PORTARIA Nº 026/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32519. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias à colaboradora Eventual LUIZA 
FECAROTTA, Palestrante.OBJ: Assessoramento Técnico na 
Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no âmbito do 
Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa. PERÍODO: 
26 a 28/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272568
PORTARIA Nº 028/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32532. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias à Colaboradora Eventual 
GRACE LARA MELO, Palestrante. OBJ: Assessoramento Técnico 
na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no âmbito 
do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém. PERÍODO: 
25 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 272578
PORTARIA Nº 029/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32514.RESOLVE: 
Conceder 8,5 diárias ao Colaborador Eventual WAGNER 
MOACIR VELOSO FONSECA, Palestrante. OBJ: Assessoramento 
Técnico na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém. 
PERÍODO: 23 a 31/01/2018.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272582
PORTARIA Nº 034/2018/GERH/SETUR

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 
2018/32703RESOLVE: CONCEDER 1,5 DIÁRIAS AO 
COLABORADOR EVENTUAL MORENA MARQUES LEITE 
OCUPANTE DO CARGO DE PALESTRANTE.OBJ: ACOMPANHAR 
A CHEF MORENA LEITE PARA PRODUÇÃO DE UM VÍDEO SOBRE 
AS ROTAS GASTRONÔMICAS DO QUEIJO DO MARAJÓ E DA 
ROTA TURÍSTICA BELÉM BRAGANÇA, A SEREM REALIZADAS 
NO DIA 29/01 EM TRACUATEUA, BRAGANÇA E AUGUSTO 
CORREA E 30/01 EM SOURE. DESTINO: TRACUATEUA/
BRAGANÇA/AUGUSTO CORRÊA/SOURE PERÍODO: 29 A 
30/01/2018 ALBINO BARBOSA ORDENADOR DE FINANÇAS

Protocolo: 272526
PORTARIA Nº 030/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32491.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à Colaboradora Eventual RENATA NEVES 
DE CASTRO ALMEIDA, Palestrante. OBJ: Assessoramento 
Técnico na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém. 
PERÍODO: 25 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272689
PORTARIA Nº 025/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32425. 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias à Colaboradora Eventual MAYRA 
FERREIRA RIBEIRO E LOPES, Palestrante.OBJ: Assessoramento 
Técnico na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa. 
PERÍODO: 26 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272567
PORTARIA Nº 027/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32578. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias à Colaboradora Eventual ANA 
LUISA CAMPOS MACEDO, Palestrante. OBJ: Assessoramento 
Técnico na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa 
PERÍODO: 25 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272572
PORTARIA Nº 023/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32467. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao Colaborador Eventual RODRIGO DE 
ANDRADE VALENTE, Palestrante. OBJ: Assessoramento técnico 

na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no âmbito do 
Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa, PERÍODO: 
26 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 272553
PORTARIA Nº 032/2018/GERH/SETUR

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 
2018/32464RESOLVE: CONCEDER 3,5 DIÁRIAS AO 
COLABORADOR EVENTUAL ELAINE AFONSO SALUM 
COSTA OCUPANTE DO CARGO DE PALESTRANTE OBJ: 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO NA ELABORAÇÃO DAS ROTAS 
GASTRONÔMICAS DO PARÁ, NO ÂMBITO DO FESTIVAL 
“FARTURA EM BELÉM”. PERÍODO: 26 A 29/01/2018 ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA ORDENADOR FINANÇAS

Protocolo: 272523
PORTARIA Nº 035/2018/GERH/SETUR

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 
2018/32015RESOLVE: CONCEDER 2,5 DIÁRIAS AO SERVIDOR 
JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, MAT 54196760 OBJ: 
CONDUZIR SERVIDORES PARA ACOMPANHAR PRODUÇÃO DE 
UM VÍDEO SOBRE AS ROTAS GASTRONÔMICAS DO QUEIJO DO 
MARAJÓ E DA ROTA TURÍSTICA BELÉM BRAGANÇA DESTINO: 
TRACUATEUA/BRAGANÇA/AUGUSTO CORRÊA/SOURE 
PERÍODO: 28 A 30/01/2018 ALBINO BARBOSA ORDENADOR 
DE FINANÇAS

Protocolo: 272527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2018/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃOCONSIDERANDO Os termos doart. 2º inciso X da Lei 
13.019/14;
CONSIDERANDO Os termos do processo 2018/24348 
RESOLVE: Designar os servidores para comporem a Comissão 
Especial de Seleção que tem por objetivo o de atender no 
Chamamento Público que visa selecionar Organização Social-
OS, para a administração do Carajás Centro de Convenções 
de Marabá.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/2 PRESIDENTE

2 CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 5080525/2 MEMBRO

3 HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS 5931686/1 MEMBRO

ADENAUER GÓES Secretário de Estado de Turismo
Protocolo: 272731

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 04/18 DP-G  BELÉM, 22/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº.35657, prorrogação 
da Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública 
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287, 
no período de 17/12/2017 a 14/02/2018, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 272610

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 02/2018 – CE. DPG
Dá ciência aos Defensores Públicos das regras para os 
interessados em votar via postal, na Eleição para Defensor 
Público Geral, e dá outras providências.
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 6°, “caput”, da Resolução n° 124, de 14 de abril de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33624 de 16 de 
abril de 2014;

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, §§ 3º e 4º da Resolução 
CSDP nº 124, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33624 
de 16 de abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1° Os eleitores interessados em votar via postal deverão 
comunicar essa intenção até o dia 07 de fevereiro de 2018, 
através do e-mail eleicao2018@defensoria.pa.def.br para 
efeito de recebimento do material de votação.
§1º Para o mesmo endereço eletrônico do requerente, será 
enviada a Cédula eleitoral, assinada digitalmente pelo 
Presidente e demais membros da Comissão, com certifi cação 
digital.
§2º A Cédula deverá ser impressa em tamanho padrão, papel 
A4, sem timbre, colocada dentro de 01 (um) envelope lacrado, 
não identifi cado, que será colocado dentro de outro envelope, 
este último com a identifi cação do eleitor, dirigida, via Aviso 
de Recebimento ou SEDEX, à Defensoria Pública do Estado do 
Pará - Comissão Eleitoral/DPG, sito à Travessa Padre Prudêncio, 
154 – Bairro da Campina – Belém-Pará - CEP 66019-080.
§3º Não será permitida a impressão de mais de uma Cédula, 
podendo o Eleitor que a requereu, imprimir somente a sua.
§4ºEm hipótese alguma, poderá votar por via postal o eleitor 
que NÃO requereu a cédula conforme regulamentado pela 
Comissão Eleitoral.
§5º Não será admitido voto por procuração.
§6º Os votos postais deverão ser recebidos no protocolo 
da Defensoria Pública até o início da votação (Art. 7º, §3º, 
Resolução CSDP124/14)
Art. 2º Permanecem inalteradas as regras previstas nos Editais 
01/2018 – CE/DPG.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 23 de janeiro de 2018.
CESAR AUGUSTO ASSAD-Presidente da Comissão
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN
Membro
ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO
Secretária

Protocolo: 272460
EDITAL Nº 02/2018 – CE. CSDP

Dá ciência aos Defensores Públicos das regras para os 
interessados em votar via postal, na Eleição para Defensor 
Público Geral, e dá outras providências.
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 3°, “caput”, da Resolução n° 125, de 14 de abril de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24 de 
abril de 2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, § 2º da Resolução n° 
125, de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32628 de 24 de abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1° Os eleitores interessados em votar via postal deverão 
comunicar essa intenção até o dia 07 de fevereiro de 2018, 
através do e-mail eleicao2018@defensoria.pa.def.br para 
efeito de recebimento do material de votação.
§1º Para o mesmo endereço eletrônico do requerente, será 
enviada a Cédula eleitoral, assinada digitalmente pelo 
Presidente e demais membros da Comissão, com certifi cação 
digital.
§2º A Cédula deverá ser impressa em tamanho padrão, papel 
A4, sem timbre, colocada dentro de 01 (um) envelope lacrado, 
não identifi cado, que será colocado dentro de outro envelope, 
este último com a identifi cação do eleitor, dirigida, via Aviso de 
Recebimento ou SEDEX, à Defensoria Pública do Estado do Pará 
- Comissão Eleitoral/CSDP, sito à Travessa Padre Prudêncio, 
154 – Bairro da Campina – Belém-Pará - CEP 66019-080.
§3º Não será permitida a impressão de mais de uma Cédula, 
podendo o Eleitor que a requereu, imprimir somente a sua.
§4ºEm hipótese alguma, poderá votar por via postal o eleitor 
que NÃO requereu a cédula conforme regulamentado pela 
Comissão Eleitoral.
§5º Não será admitido voto por procuração.
§6º Os votos postais deverão ser recebidos no protocolo da 
Defensoria Pública até o início da votação
Art. 2º Permanecem inalteradas as regras previstas nos Editais 
01/2018 – CE/CSDP.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 23 de janeiro de 2018.
CESAR AUGUSTO ASSAD
Presidente da Comissão
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN
Membro
ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO
Secretária

Protocolo: 272464


